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Peer-learning 
”Att lära med, av och tillsammans med en jämbördig” 

Definition av Peer Learning är lärande mellan jämbördiga.  

Peer Learning är ett reflektivt och studentaktivt handledarskap som bygger 

på ett samspel mellan jämbördiga studiekamrater. Modellen innebär att två 

studenter tillsammans mer strukturerat förbereder och löser aktiviteter, dis-

kuterar och reflekterar kring yrkesprofessionens ansvarsområden. Studenter-

na använder varandra som resurs för att utveckla sin kompetens. Studenter 

utför aktiviteter tillsammans och individuellt, som stöd för detta kan det 

finnas strukturerade aktiviteter som beskrivs nedan (jfr Stenberg & Carlson, 

2015; Stone, Cooper, & Cant, 2013). Handledaren tar ett steg tillbaka och 

låter på det sättet studenterna ta en mer framträdande roll i sitt lärande, än 

genom traditionell handledning (se ”mästare – lärling” nedan). Vid införan-

det av modellen kan handledning ske i team vilket ger möjlighet för en novis 

handledare att successivt utveckla sin yrkeskompetens i samarbete med en 

mer erfaren handledare (jfr. Tveiten, 2003).  

 

”people from similar social groupings who are 

not professional teachers helping each other to 

learn, and learning themselves, by teaching” 

(Topping, 1996) 

Peer learning är inte:  

“However, many schools might think they are 

implementing peer learning, when all they really 

doing is putting students together and hoping 

for the best.”  

(Topping, 2005) 

 

Varför Peer Learning?  

Den främsta anledningen är den kvalitetshöjande effekten. Studentaktive-

rande handledningsmodeller, som Peer Learning, stödjer studenterna i att 

kunna skapa djupare vårdrelationer, reflektera, tänka kritiskt och samarbeta. 

Detta förbereder studenter inför det livslånga lärandet som mer traditionell 

handledning har svårare att erbjuda förutsättningar för. Hälso – och sjukvår-

den förändras kontinuerligt, detta ställer krav på de anställda att införskaffa 

sig ny kunskap och tillämpningssätt (jfr. Sandberg m fl, 2017; Boud, Cohen 

& Sampson, 1999). 

Det är en trygghet för handledaren att ha en tydlig struktur för handled-

ningen. När studenterna hittat formen för samverkan dem emellan, frigörs 

även tid för handledaren.  

Kärnan i Peer Learning är samverkan, stöd, reflektion, kritiskt tänkande 

och feedback.  
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 Studenter lär sig inför det livslånga lärande genom att samverka under 

VFU/klinisk praktik med många aktörer.  

 Studenter har stöd i varandra. Modellen ger studenter den trygghet som 

krävs för ett bra lärande, reducerar risken för stress och känsla av osä-

kerhet.  

 Studenter reflekterar tillsammans, enligt beskriven struktur nedan.  

 Studenterna lär sig att kritiskt granska sitt eget- och den/de andras ar-

bete. Vilket ger en bra grund för kritiskt tänkande och ifrågasättande.  

 Studenter ger varandra feedback på utförda moment, bemötande, etc. 

Målet är att de ska bli trygga i att ge och få feedback, som är nödvändig 

för personlig utveckling. Studenterna ser vad den andra kan och får en 

mer realistisk bild av vad de behöver kunna.  

Struktur för Peer Learning  

Planering 

Förberedelse inför VFU sker genom att alla informeras vid ex. APT. (chef, 

handledare och övrig personal). 

Introduktion av studenter 

Under introduktionsdagen informeras studenterna gällande förväntningar 

och studenterna ges möjlighet att prata om bl.a. individuella mål, förvänt-

ningar och lärstilar. Detta för att få ökad förståelse för hur sin studiekamrats 

önska lära sig. Det är även viktigt att organisera rollfördelning, samarbetet 

och aktiviteterna.     

Genomförandet 

Utgångspunkten för studenternas lärande är patienten. Genom att studenter 

tar delansvar för ett begränsat antal patienter och samverkar med andra pro-

fessioner utvecklar de en helhetssyn på patientens behov av vård och be-

handling. Studenterna börjar tidigt under sin VFU ansvara för en eller två 

patienter, handledning sker med hjälp av patientfokuserad handledning. 

Beroende på utvecklingsnivå och studentens kompetens utökas antalet pati-

enter och kan till slut omfatta hela patientgruppen. 

Genom att ansvara för sina patienter, får studenterna möjlighet att:  

 Skapa djupare vårdrelationer och ökad helhetssyn 

 Tillämpa omvårdnadsprocessen 

 Se en tydligare bild av professionens ansvar och roll 

 Följa patienten från inskrivning till hemgång och på det sättet får möj-

lighet att se effekten av de åtgärder som vidtagits samt se förändringar i 

patientens tillstånd.  

 Teamarbete genom att studenterna samarbetar med de professioner som 

behövs för patienten.  

Studenterna ges ansvar att planera för ”vem gör vad?”. 
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Upplägget i peer – learning kan variera beroende på aktivitet, kunskapsnivå 

osv.   

 En av studenterna utför och den andra observerar, se tips till observatö-

ren nedan.  

 Öva och göra tillsammans  

 Individuellt, återberättar därefter till sin studiekamrat.   

 Göra samma sak, jämföra resultat 

 Studenterna samverkar innan de söker stöd från handledaren.  

o Förbereder tillsammans 

o Söker lösning på olika uppgifter tillsammans 

o Diskuterar och reflekterar tillsammans 

o Ge och få feedback från varandra  

I termin 6 kan även arbetsfördelning tränas, dvs. att en av studenterna har 

huvudansvaret för alla patienter och delegerar arbetsuppgifter till sin studie-

kamrat.  

Tips till observatören 

 Före mötet med patient ”Slå era kloka huvuden ihop” 

o Dela med dig av dina reflektioner och idéer i förberedelser-

na inför mötet med patienten, dvs. var ett engagerat boll-

plank.  

 Under mötet med patienten ”Var extra ögon och öron” 

o Observera; kommunikation, bedömning, genomförande, 

delta om studiekamraten ber om det.  

 Efter mötet med patienten ”Ge stöd till vidare utveckling” 

o Fråga hur studiekamraten upplevde mötet; vad var bra och 

vad skulle kunna justeras och utvecklas?  

o Var en bollplank till din studiekamrats egna reflektioner och 

delge även dina reflektioner.  

 

Strukturerade läraktiviteter 

Läraktiviteter formuleras för att stödja studenterna och handledaren.  

Syftet med strukturerade läraktiviteterna är att:  

 Finnas som pedagogisk redskap för handledaren.  

 Överföra ansvar för lärandet från handledare till student 

 Frångå slumpmässig handledning – handledningen utgår från samma 

kärna oberoende vem som är handledare.  

 Tydliggör professionens ansvarsområde.  

 

Det behövs något gemensamt, så handledningen inte blir slumpmässig bero-

ende på den specifika handledarens intresse och kompetens. Aktiviteterna 

struktureras utifrån det som görs på arbetet dagligen, kopplat till yrkespro-
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fessionen. Läraktiviteterna formuleras i samarbete med lärosäte utifrån lä-

randemålen.  Ex. ”Vad bör man kunna i er verksamhet? Hur görs? Varför 

görs? Handledaren ger studenterna uppgifterna och följer därefter upp och 

ger feedback.  

Handledarens roll 

Att vara handledare innebär att du uppmuntrar och stödjer studenterna till 

aktivt och självständigt arbete. Du ställer öppna och reflekterande frågor 

samt uppmuntrar studenter ta hjälp av varandra för att lösa situationer. Du 

stödjer studenternas progression genom att systematiskt ge återkoppling på 

styrkor och fortsatta inlärningsbehov mot kursens mål. I ditt handledarskap 

överför du ansvaret för lärandet till studenterna och du intar en slags mentor-

roll i relationen genom att fungera som ett ”bollplank” mot studentens frågor 

och reflektioner (jfr Nygren & Carlson, 2017; Wikberg Nilsson & Gedda, 

2013). 

Handledarens roll är att:  

 Vara observatör 

 Nivåanpassa 

 Ge feedback  

 Ge förutsättning till reflektion  

 För – och efterhandledning  

 

Vara observatör 

Grunden i peer learning är studentaktivt handledarskap. Att vara handledare i 

en peer learning modell innebär att du uppmuntrar och stödjer studenterna 

till aktivt och självständigt arbete. Vid aktiviteter deltar handledaren som 

observatör. Successivt minskas handledarens närvaro, helt beroende på stu-

denternas förmåga att utföra aktiviteten självständigt. 

Nivåanpassa 

Studenterna kommer att ha olika förutsättningar och utvecklas i olika takt 

och handledningen måste då anpassas utifrån individen. Detta kan innebära 

att studenterna får olika uppdrag och utmaningar utifrån var de befinner sig i 

sin lärprocess och kompetens. Målen och kraven är detsamma, men vägen 

dit kan se olika ut. 

Ge feedback 

Feedback eller återkoppling på det vi har utfört är något som alla behöver för 

att kunna utvecklas. För att feedback ska leda till att studenten utvecklas i sin 

yrkesfunktion så behöver den ges på ett konstruktivt sätt. Konstruktiv feed-

back ska vara ett kvitto på vad studenten gjorde bra och i vilken situation det 

skedde. Studenten bör även få tips och råd om vad som kan förbättras och 

hur det ska kunna ske.  
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Ge förutsättning till reflektion 

Reflektion tillsammans med handledare bör ske regelbundet och med fördel 

på förutbestämd tid. Genom att ställa öppna och reflekterande frågor samt 

uppmuntra till att ta hjälp av varandra för att lösa situationer skapas förut-

sättningar till studenternas reflektion och eget initiativtagande till att inhämta 

kunskap. Handledaren är mer avvaktande och uppmuntrar studenten att fun-

dera, resonera, ställa frågor och försöka lösa praktiska arbetsuppgifter. Stu-

denterna bör reflektera före, under och efter utförd uppgift. Kunskap utan 

reflektion är ofta utan grund. Genom reflektion fördjupar studenterna kun-

skapen och tillämpningen av den. Reflektion bör ske enligt Gibbs reflektions 

cykel. 

 

 

 

För – och efterhandledning 

Inför varje enskilt moment är det av betydelse att handledare och studenterna 

har en kort avstämning. Studenterna stimuleras att reflektera över sina teore-

tiska kunskaper och tidigare erfarenheter, så att handledaren får uppfattning 

om studenternas kunskapsnivå. Därefter beslutas vem som ska göra vad i 

aktiviteten. Studenterna presenterar för handledaren vad som ska göras och 

vilka observationer som är viktiga i mötet med patienten. Målet är att studen-

ten ska tänka kritiskt och göra en konsekvensanalys utifrån den tänkbara 

situationen, vad händer om man gör si eller så?. Efter genomförd aktivitet 

presenterar studenterna hur de upplevt att aktiviteten genomförts. Studenter-

na återkopplar prestationer och ger feedback till varandra, men även handle-

dare ger feedback. Reflektion över genomförd aktivitet kan med fördel ske 

med hjälp av Gibbs reflektionscykel.  

Möta utmaningar 

 Se studenten som en individ vid bedömningarna och vid feedback 

Beskrivning
Vad hände?

Känslor         
Vad tänkte och 

kände du?

Värdering     
Vad var bra och 
vad var mindre 

bra med 
erfarenheten?

Analys           
Vad kan du lära 

av detta?

Slutsats     
Kunde du har 

gjort något 
annat?

Handlingsplan 
Om det hände 
igen vad skulle 

du göra då?
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 Ha gemensam introduktion och prata om förväntningar och lärstil hos 

studenterna. 

 Ta stöd i kollegiet och mellan verksamheter och lärosäte 

 Skapa förutsättningar för introduktion.  

 Frångå sin traditionella handledarstil.  

 Var tydlig med att samarbetet mellan studenterna bedöms 

 Vid problem, prata med båda studenterna enskilt.  

 

Tips 

 Avsätt tid för reflektion 

 Betona vikten av att få/ge feedback till varandra.  

 Planera in individuell och Peer – handledning. Det är viktigt att även se 

individen i paret.  

 Rikta frågor till var och en av studenterna i Peer – handledning för att 

undvika att en ”tar över”.  

 Ställ öppna frågor som kräver utförligare svar. Ex. ”Hur gör du när….”, 

”Utveckla…” etc.  

Om man av någon anledning önskar separera studenterna är det viktigt att 

man har tydligt syfte med detta.  

Olika handledningsmodeller 

För att synliggöra vinsterna med Peer Learning beskrivs skillnaderna i olika 

handledningsmodeller. Här nedan följer en kort beskrivning av de två van-

ligaste förekommande, och deras relation till Peer Learning.   

Mästare – lärling 

Handledaren är aktiv, går före och visar. Handledaren har tolkningsföreträde. 

Denna modell används emellanåt som komplement till Peer Learning. Det 

kan vara för att handledaren är osäker på om en av studenterna verkligen 

utför ett moment på korrekt sätt.  

Reflekterande handledning 

Handledaren är mer avvaktande och uppmuntrar studenten att fundera, reso-

nera, ställa frågor och försöka lösa praktiska arbetsuppgifter. Studenterna bör 

reflektera före, under och efter utförd uppgift. Kunskap utan reflektion är 

ofta utan grund. Genom reflektion fördjupar studenterna kunskapen och 

tillämpningen av den.  

I Peer Learning reflekterar studenterna tillsammans, enligt strukturen reflek-

terande handledning. Till skillnad mot Mästare – Lärling då studenten reflek-

terar med handledaren.  
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